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MAKROEKONOMIA

Matja e produktit

te pergjithshem

MATJA E PRODUKTIT TE PERGJITHSHEM

� Produkti i pergjithshem, eshte nje nder konceptet

kryesore makroekonomike

� GDP jep nje baze objektive per qeverine per 

vleresimin e politikave ekonomike dhe per 

perpunimin e politikave te pershtatshme per te

perballuar probleme.

� Ndihmon per te bere krahasime mes vendeve te

ndryshme
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VIDEO:

� Rritje e GDP-se ne Kosove – video 1

� Rritje e GDP-se ne Kosove – video 2

MATJA E PRODUKTIT TE PERGJITHSHEM

� Jane 3 veshtiresi kryesore per matjen e produktit
te pergjithshem:

� Nje njesi e vetme per te matur te gjithe aktivitetin
ekonomik – paraja si mase e vleres

� Nese rriten cmimet a do te thote qe edhe produkti i
pergjithshem rritet? (ne terme nominale po, por ne 
terme reale jo)

� Agregatet perbehen nga elemente tjera – dhe nuk
jane te vetmjaftueshem per nje analize te
gjithanshme ekonomike.

� Vlera e e produktit te pergjithshem paraqitet si
shume e cmimeve te mallrave te ndryshem te
shumezuara me sasite perkatese.
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MENYRAT E MATJES SE PRODUKTIT TE

PERGJITHSHEM DHE TREGUESIT PERKATES

� Jane 3 menyra me te cilat mund te matim

produktin e pergjithshem:

� Menyra e prodhimit

� Menyra e shpenzimeve

� Menyra e te ardhurave

1. Mënyra e prodhimit:

� Duke mbledhur vlerën e të gjitha produketeve dhe shërbimeve

përfundimtare

� Përdoren të gjitha mallrat dhe shërbimet përfundimtare

� Ose përdoret koncepti i vlerës së shtuar

� Treguesi i llogaritur me kete menyre quhet Produkti Kombetar

� Ka disa veshtiresi ne perdorimin e kesaj menyre

Vlera e transak. 

€ për çdo 100 kg

Vlera e shtuar, 

€ për çdo 100 kg

Fermerët e grurit ia shesin grurin fabrikës së miellit 1000 1000

Fabrikanti i miellit e përpunon grurin në miell dhe ia
shet atë prodhuesit të bukës

2100 1100

Prodhuesi i bukës ua shet bukën konsumatorëve 4000 1900

I gjithë procesi i prodhimit 7100 4000

Dy metodatVlera e transakcionit te

fundit = 4000

Shuma e 

pergjithshme e 

vleres se 

shtuar = 4000

2. Mënyra e shpenzimeve:

� Duke mbledhur të gjitha shpenzimet e subjekteve të ndryshme, vetem

per mallra dhe sherbime perfundimtare => shpenzimet kombëtare që

shprehen si:

E = C + I + G + NX

3. Mënyra e të ardhurave:

� Duke mbledhur të ardhurat e të gjithë zotëruesve të faktorëve të

prodhimit. Treguesi eshte Te Ardhurat Kombetare dhe perfshine:

� Kompenzimet e punëtoreve (pagat etj.)

� Të ardhurat e firmave jo aksionare (vetpunesuarve, fermeret, etj)

� Të ardhurat e individëve nga qeraja

� Të ardhurat korporative (para taksave) (dividenda, fitimi i

pashperndare, etj)

� Interesi neto (diferenca mes kamatave marrese dhe dhenese)

� Taksat Indirekte mbi firmat e biznesit – akcizat, taksat monopol etj

Te

ardhurat

faktoriale



09-Mar-15

4

MENYRAT E MATJES SE PRODUKTIT TE

PERGJITHSHEM DHE TREGUESIT PERKATES

� Te tre treguesit duhet te jene te barabarte

� Produkti kombetar = Shpenzimet kombetare = te
ardhurat kombetare

� Ne menyre qe te jene te barabarte

� Treguesit duhet te llogariten me saktesi

� Ne dy treguesit e pare - Te perfshihet vetem vlera e 
mallrave dhe sherbimeve perfundimtare

� Ne treguesin e dyte – te perfshihet ndryshimi neto ne 
stoqet e mallrave dhe prodhimit ne proces.

� Ne treguesin e trete – te perfshihen te gjitha te
ardhurat faktoriale, taksat indirekte, minus te
ardhurat transferuese

DISA IDENTITETE TE RENDESISHME

MAKROEKONOMIKE

� Kerkesa Agregate (AD) dhe Oferta Agregate (AS) 

jane gjithashtu tregues te rendesishem ekonomik.

� AD dhe AS konsiderohen si instrumente apo mjete

kryesore per analiza makroekonomike.

DISA IDENTITETE TE RENDESISHME

MAKROEKONOMIKE

� AD eshte kerkesa e pergjithshme per mallra dhe
sherbime perfundimtare, per nivele te dhena te
cmimeve, gjate nje periudhe kohore, dhe eshte e 
barabarte me shumen e kerkesave te:
� Konsumatoreve,

� Firmave,

� Qeverise

� Te huajve

� Kjo dmth shuma e parave qe agjentet ekonomik jane ne 
gjendje dhe planifikojne te shpenzojne

� Kerkesa agreate = shpenzim i planifikuar

� Shpenzimet Kombetare = shpenzime faktike
� Mosperputhjet mes ketyre shpenzimeve jane mosperputhje
mes AD dhe Shpenzimeve Kombetare
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DISA IDENTITETE TE RENDESISHME

MAKROEKONOMIKE

� AS eshte oferta e pergjithshme qe firmat jane ne 

gjendje dhe deshirojne te prodhojne ne nje kohe te

caktuar me cmime te dhena gjate asaj kohe.

� AS nderlidhet me Produktin Kombetar.

� Produkti kombetar mat sasine faktike te produktit

te prodhuar, kurse AS mat sasine qe firmat

deshirojne te prodhojne.

PRODUKTI KOMBETAR DHE MIREQENJA

EKONOMIKE

� Mireqenja ekonomike eshte nje nder objektivat
kryesore te qeverive.

� Nje mireqenje e vertete ekonomike dhe efektive do te
ishte shperndarja e drejte e produktit te pergjithshem
(GDPse) mes te gjitha grupeve te ndryshme shoqerore.

� Produkti i pergjithshem perfshine ne vete edhe
aktivitete qe mund te shkaktojne probleme tjera
shoqerore dhe mjedisore.

� Produkti i pergjithshem nuk merr parasyshe disa
faktore te cilet e bejne mireqenjen e njeriut me te mire, 
psh. Koha e lire, etj.

� "Megjithatë, produkti i brendshem bruto (GDP) 

nuk siguron shëndetin e fëmijëve tanë, në

cilësinë e arsimit të tyre ose gëzimin e tyre per të

luajtur. Kjo nuk përfshin bukurinë e poezisë

sonë, apo fuqine e marteses, inteligjencën e 

debatit tonë publik ose ndershmërinë e zyrtarëve

tonë publike. GDP nuk mat as mendjen tonë as 

guximin tonë, as diturinë tonë e as mësimin tonë, 

as mëshirën tonë dhe as përkushtimin tonë për

vendin tonë. Thjesht, GDP mund te mat çdo gjë, 

përveç atë që e bën jetën të vlefshme. “

-Robert F. Kennedy.
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LITERATURA

� KREU 13 – FAQE 254-265 - Ahmet Mançellari, 

Sulo Hadëri, Dhori Kule, Stefan Qirici: Hyrje në 

ekonomi, Shtëpia botuese Pegi, Tiranë 2007

� Prezentimi nga ligjerata do të shperndahet tek 

studentët.


